



Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážený pane xxx,

k Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne 25. listopadu 2024, evidované pod č. j.: xxx, kterou jste požádal o následující informace (cituji z Vaší žádosti):

„V minulých odpovědích od vás bylo něco jiného:

- 1) Mělo vzniknout tlačítko, kde zakážu náhled jiným lékařům do své zdravotní dokumentace.*
- 2) Měla na to být aplikace či webové prostředí.*

Zákon mluví jasně a znovu ho budu citovat:

zákon o digitalizaci zdravotnictví říká:

“(1) Vedením patientského souhrnu, jeho předáváním a předáváním zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi v elektronické podobě nebo její části jiné než patientský souhrn Národním kontaktnímu místu nejsou dotčeny povinnosti poskytovatele podle § 45 odst. 2 písm. f) nebo g).

(2) Pacient nebo jiná k tomu oprávněná osoba může s předáváním patientského souhrnu podle § 56a odst. 3 písm. b) nebo části zdravotnické dokumentace jiné než patientský souhrn podle § 56b odst. 1 písm. b) při přijetí do péče nebo kdykoliv během péče vyslovit nesouhlas. Vyslovení nesouhlasu podle věty první lze kdykoliv odvolat. Vyslovení nesouhlasu nebo jeho odvolání se zaznamená do zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi.

(3) Pacient nebo jiná k tomu oprávněná osoba může rovněž nesouhlas s předáváním patientského souhrnu podle § 56a odst. 3 písm. b) nebo části zdravotnické dokumentace jiné než patientský souhrn podle § 56b odst. 1 písm. b) vyslovit prostřednictvím Systému správy souhlasů podle zákona o elektronizaci zdravotnictví.”

ČILI PACIENT MÁ PRÁVO OSTATNÍM LÉKAŘŮM ZAKÁZAT NÁHLED DO VÝPISU Z DOKUMENTACE I DALŠÍCH ZDRAVOTNÍCH DOKUMENTŮ - Je to zde jasně napsáno. Nedělejte si z lidí legraci.

Chci jasné odpovědi, zda tedy mohu zakázat v nové aplikaci či webu - ostatním doktorům náhled do své dokumentace u jiných doktorů či v nemocnici. Do všech zdravotních dokumentů, včetně výpisu z dokumentace. Jasné odpovědi.“;

sděluji:

Předně mi dovoluete Vás informovat, že Vámi citované podání ze dne 25.10.2024 nebylo v evidenci MZ dohledáno, a tudíž jsme na něj nemohli jakkoli reagovat.

Níže si dovoluujeme přesněji vysvětlit dotazovanou problematiku, a to v návaznosti na předešlá vyjádření, která si však z našeho pohledu neodporují, jak uvádíte Vy.

Samozřejmě platí, že veškeré nakládání se zdravotnickou dokumentací se řídí podle platné legislativy. Citované odstavce se týkají výhradně komunikace prostřednictvím





Národního kontaktního místa a předávání elektronické zdravotnické dokumentace jeho prostřednictvím. (pozn.: Dle novely zák. 325/2011 je původní „Systém správy souhlasů“ nahrazen jako „Registr práv a oprávnění k zastupování“) tzn.:

Viz: reakce z 24.10.2024

1. *„První je obecný princip, kdy každý lékař, který pracuje s pacientem, je oprávněn vyžádat si informace vedené formou zdravotnické dokumentace od ostatních poskytovatelů, u kterých byl pacient v péči. Toto pravidlo dbá na bezpečnost pacienta tím, aby nedocházelo k duplicitní preskripci a navyšování dávek léků“*
- **V tomto případě je pacient již v péči daného poskytovatele, který si může vyžádat informace vedené formou zdravotnické dokumentace od ostatních poskytovatelů.**

Dále platí, že:

2. *„Druhým principem je individuální rozhodnutí pacienta určit, komu může být zdravotnická dokumentace zpřístupněna – například někomu z okruhu příbuzných či jiných důvěryhodných osob, či poskytovatelům zdravotní péče.“*
- **Zde je dle legislativy možné ze strany pacienta udělit souhlas – tzn. i poskytovatelům zdravotní péče.**

Součástí centrálních projektů (ve vývoji) je předpokládanou možností funkcionality/systému „Registr práv a oprávnění k zastupování“ udělit ze strany pacienta přístup ke své elektronicky vedené zdravotní dokumentaci – tedy i tomu, kdo nemá ze zákona k ní přístup – viz bod. 1.

Doplnění/reakce na zaslané body:

- 1) *Mělo vzniknout tlačítko, kde zakážu náhled jiným lékařům do své zdravotní dokumentace.*

Reakce MZ: Takovéto tlačítko vzniknout nemělo. Na téma „tlačítko“ byla poskytnuta odpověď v reakci ze dne 28.5.2024:

*„V souvislosti s přípravou a realizací centrálních projektů MZ **není k dispozici dodavatel, který by měl k realizaci zhotovení tlačítka „zamítnout“**, a to ani k lékovému souhrnu, ani k dalším částem lékařské dokumentace. Pro evidenci oprávnění pro přístup k elektronické zdravotnické dokumentaci je budován samostatný systém.“*



2) *Měla na to být aplikace či webové prostředí.*

Reakce MZ: Systém, který povede evidenci oprávnění pro přístup k elektronické zdravotnické dokumentaci je aktuálně v rámci vývoje veden s názvem „Registr práv a oprávnění k zastupování“ (v současné době stále neexistuje). Funkcionality systému budou dostupné samozřejmě prostřednictvím webového prostředí (Národní portál elektronického zdravotnictví) a mobilní aplikace (EZKarta).